
 
 

ประกาศโรงเรียนวัดคูหาสุวรรณ (วันครู ๒๕๐๔) 
เรื่อง นโยบายการให้และรับของขวัญในเทศกาลปีใหม่ หรือโอกาสอ่ืนใด (No Gift Policy) 

ประจำปีงบประมาณ 2567 
............. 

 ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.  2564 
มาตรา 128 กาหนดว่า ห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด อันอาจคำนวณเป็น
เงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือข้อบั งคับที่ออกโดย
อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด โดยธรรมจรรยาตาม
หลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด 
 โรงเรียนวัดคูหาสุวรรณ (วันครู ๒๕๐๔) จึงได้กาหนดนโยบายการให้และรับของขวัญในเทศกาลปีใหม่ 
หรือโอกาสอื่นใด (No Gift Policy) เพื่อเสริมสร้างค่านิยม ทัศนคติ จิตสำนึก และพฤติกรรมของผู้บริหาร 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด ในการไม่ยอมรับและไม่ทนต่อการทุจริต และ เป็นการหลีก 
เลี่ยง การกระทำ อันอาจมีผลต่อการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งจะนาไปสู่การเลือกปฏิบัติหรือก่อให้เกิด
ผลประโยชน์ทับซ้อน และเป็นการป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบอีกทางหนึ่ง ดังนี้ 
 1. ผู้บริหาร ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไม่ควรเรียกร้องหรือรับของขวัญทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์อื่นใดจากผู้ที่มีความเกี่ยวข้องในการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งจะทาให้การปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามมาตรฐาน
จริยธรรม อาจมีผลกระทบต่อการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ และควรศึกษาหลักการและแนวคิดที ่ใช้
ประกอบการดำเนินการตามนโยบายการให้และรับของขวัญตามหลักเกณฑ์ของคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด 
 2. การให้ของขวัญตามประเพณีนิยมมูลค่าของขวัญที่ให้ ต้องเป็นไปตามกฎหมายและระเบียบที่
กำหนด รวมทั้งควรงดการให้ของขวัญและของกำนัลที่ส่งผลต่อการตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ 
 3. หากมีการจัดงานเลี้ยงปีใหม่ ขอให้เป็นไปเพื่อสร้างความรัก ความสามัคคี และสร้างกำลังใจในหมู่
คณะ เป็นไปด้วยความเรียบง่าย ไม่ฟุ่มเฟือย และคานึงถึงประโยชน์สูงสุดของโรงเรียนวัดคูหาสุวรรณ (วันครู 
๒๕๐๔) และส่วนรวม 
 4. ผู ้บังคับบัญชาทุกระดับ ต้องประพฤติและดำรงตนเป็นแบบอย่างที ่ดี พร้อมทั ้งกำชับ ดูแล
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด ให้ประพฤติตนเก่ียวกับการให้และรับของขวัญหรือประโยชน์ 
อ่ืนใดให้ถูกต้อง สอดคล้องกับกฎหมาย ระเบียบ หรือประกาศท่ีเกี่ยวข้อง 
5. ห้ามเรี่ยไรในหมู่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา หรือการใช้เงินสวัสดิการอื่นใดของส่วนรวมเพ่ือ
การจัดหาของขวัญให้แก่ ผู้บังคับบัญชาโดยเด็ดขาด 
 6. ควรใช้บัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร บัตรแสดงความยินดีและอวยพรในสื่อสังคมออนไลน์ 
แทนการให้ของขวัญที่มีมูลค่าเกินกว่าที่กฎหมายกาหนด เพื่อเป็นการเสริมสร้างทัศนคติในการประหยัด สร้าง
ค่านิยมมัธยัสถ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของโรงเรียนวัดคูหาสุวรรณ (วันครู ๒๕๐๔) 
 



 7. กรณีการรับของขวัญหรือรับผลประโยชน์ ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่าเจ้าหน้าที่ภาครัฐจะรับของขวัญหรือผลประโยชน์อื่นใดไม่ได้ เว้นแต่โดย
ธรรมจรรยาเท่านั้น 
 8. ให้ผู้บริหาร ข้าราชครูและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนวัดคูหาสุวรรณ (วันครู ๒๕๐๔) ถือปฏิบัติ
ตนตามนโยบายการให้และรับของขวัญในเทศกาลในเทศกาลปีใหม่ หรือโอกาสอื่นใด (No Gift Policy) อย่าง
เคร่งครัด 
  
 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน และถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 
  ประกาศ ณ วันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ.2567 
 
 
         
             ( นายธนวัฒน์ พุดจาด )    
                                                         ตำแหน่ง ผู้อำนวยการโรงเรียนวัดคูหาสุวรรณ (วันครู 2504) 

 


